
  

  

 

 

 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 355 

din 29 septembrie 2017 

 

cu privire la reorganizarea Cantinei Municipale Arad ca structură cu personalitate juridică 

sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 Având în vedere expunerea de motive nr. 63.303 din 25.09.2017 a Primarului  Municipiului 

Arad, raportul de specialitate al Direcției de Asistență Socială Arad  19.132 din 25.09.2017  și 

rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

  Ținând seama de prevederile art. 11 lit. e), art. 13 alin. (1), alin. (2), art. 30 alin. (3) lit. b), 

art. 41 alin. (1) art. 58, art. 61, art. 94 din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 În aplicarea Legii nr. 208/1997 privind funcționarea cantinelor de ajutor social și a Legii 

416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare,  

În conformitate cu prevederile art. 106, art. 108, art. 139 alin. (1) din Legea nr. 272/2004 

privind protecția și promovarea drepturilor copiilor, cu modificările și completările ulterioare,  

prevederile Legii nr. 197/2012, privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare,  

În baza prevederilor Legii nr. 321/2001 privind distribuția de lapte praf, Hotărârii de 

Guvern nr. 799/2014 privind implementarea Programului operațional Ajutorarea persoanelor 

defavorizate și  Hotărârii Guvernului nr. 627/2015 pentru modificarea și completarea Hotărârii 

Guvernului nr. 799/2014 pentru implementarea Programului operațional Ajutorarea persoanelor 

defavorizate,  

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local nr. 73/2012 pentru aprobarea contractului 

de parteneriat între D.A.S. și Inspectoratul Școlar al Județului Arad, Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 101/2017 privind beneficiarii Adăpostului de noapte,   



Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenți din totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (6) lit. a), pct. 2, pct. 19, alin. 

(9),  ale art.45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1  Se înființează Centrul Social Cantina Municipală Arad, cod serviciu social 8899 CPDH-I, cu 

personalitate juridică, sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad,  ordonator terțiar de 

credite prin preluarea  Serviciului Cantina Municipală din cadrul Serviciului Public Direcția de 

Asistență Socială Arad.   

 

Art. 2. Sediul  persoanei juridice la care se face referire la art. 1 se stabilește în Municipiul Arad, 

Bulevardul Revoluției nr. 93. 

 

Art. 3. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, încetează administrarea imobilului situat în 

Municipiul Arad, Bulevardul Revoluției nr. 93, identificat conform CF nr. 306019-C1-U8, nr. top  

911/2/.XV,  de către  Serviciul Public de Interes Local Direcția de Dezvoltare și Asistență 

Comunitară Arad, dreptul de administrare urmând a fi preluat de către Centrul Social Cantina 

Municipală Arad. 

 

Art. 4. Patrimoniul Centrului Social Cantina Municipală Arad este alcătuit din bunuri mobile, 

imobile și drepturi cu caracter patrimonial care se dobândesc prin preluarea patrimoniului  aferent 

cantinei municipale de la Direcția de Asistență Socială Arad,  prin protocol de predare - primire, 

precum și prin alte moduri legale. 

 

Art. 5.Se aprobă structura organizatorică, statul de funcții și salarizarea personalului Centrului 

Social Cantina Municipală Arad,  conform anexelor 1 - 3,  care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 6. Personalul actual al Cantinei Municipale din cadrul Direcției de Asistență Socială se preia 

de către Centrul Social Cantina Municipală,  începând cu data de 01.10.2017 și se consideră 



transferat în interesul serviciului pe posturi corespunzătoare actualei încadrări, cu actualizarea 

fișelor de post. 

 

Art. 7. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Social Cantina Municipală Arad 

conform anexei 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 8. Se aprobă regulamentul de organizare și funcționare al Centrului Social Cantina Municipală 

Arad,  conform anexei 5,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 9. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se desființează Serviciul Cantina Municipală 

din cadrul Direcției de Asistență Socială și Compartimentul Ajutoare Umanitare, modificându-se în 

mod corespunzător organigrama, statul de funcții și statul de personal al instituției, atribuțiile 

serviciilor desființate fiind absorbite de Centrul Social Cantina Municipală Arad. 

 

Art. 10  Centrul Social Cantina Municipală preia toate contractele și angajamentele legal încheiate 

de către Direcția de Asistență Socială având ca obiect lucrări, servicii, furnizare de bunuri  

referitoare la organizarea, funcționarea și dotarea Cantinei Municipale. 

 

Art. 11. Până la închiderea exercițiului financiar al anului 2017, dar nu înainte de data ocupării în 

condițiile legii a posturilor vacante, responsabilitățile aferente acestor posturi vor fi preluate și 

exercitate de către serviciile de specialitate din cadrul Serviciului Public Direcția de Asistență 

Socială Arad. 

 

Art.12. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de  01.10.2017. 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
 

Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Direcția de Asistență Socială Arad   

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.09.2017                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02   

  

  



JUDETUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 
CONSILIUL LOCAL Nr. 362 din 25.09.2017  
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   nr.___ 

Din_______________2017 

cu privire la reorganizarea Cantinei Municipale Arad ca structură cu personalitate juridică 

sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 Având în vedere expunerea de motive nr. 63.303 din 25.09.2017 a Primarului  Municipiului 

Arad, raportul de specialitate al Direcției de Asistență Comunitară Arad  19.132 din 25.09.2017  și 

rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

  Ținând seama de prevederile art. 11 lit. e), art. 13 alin. (1), alin. (2), art. 30 alin. (3) lit. b), 

art. 41 alin. (1) art. 58, art. 61, art. 94 din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările 

și completările ulterioare,  

 În aplicarea Legii nr. 208/1997 privind funcționarea cantinelor de ajutor social și a Legii 

416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare,  

În conformitate cu prevederile art. 106, art. 108, art. 139 alin. (1) din Legea nr. 272/2004 

privind protecția și promovarea drepturilor copiilor, cu modificările și completările ulterioare,  

prevederile Legii nr. 197/2012, privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare,  

În baza prevederilor Legii nr. 321/2001 privind distribuția de lapte praf, Hotărârii de Guvern 

nr. 799/2014 privind implementarea Programului operațional Ajutorarea persoanelor defavorizate 

și  Hotărârii Guvernului nr. 627/2015 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 

799/2014 pentru implementarea Programului operațional Ajutorarea persoanelor defavorizate,  

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local nr. 73/2012 pentru aprobarea contractului 

de parteneriat între D.A.S. și Inspectoratul Școlar al Județului Arad, Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 101/2017 privind beneficiarii Adăpostului de noapte,   

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (6) lit. a), pct. 2, pct. 19, alin. (9),  

ale art.45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1  Se înființează Centrul Social Cantina Municipală Arad, cod serviciu social 8899 CPDH-I, cu 

personalitate juridică, sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad,  ordonator terțiar de 



credite prin preluarea  Serviciului Cantina Municipală din cadrul Serviciului Public Direcția de 

Asistență Socială Arad.   

 

Art. 2. Sediul  persoanei juridice la care se face referire la art. 1 se stabilește în Municipiul Arad, 

Bulevardul Revoluției nr. 93. 

 

Art. 3. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, încetează administrarea imobilului situat în 

Municipiul Arad, Bulevardul Revoluției nr. 93, identificat conform CF nr. 306019-C1-U8, nr. top  

911/2/.XV,  de către  Serviciul Public de Interes Local Direcția de Dezvoltare și Asistență 

Comunitară Arad, dreptul de administrare urmând a fi preluat de către Centrul Social Cantina 

Municipală Arad. 

 

Art. 4. Patrimoniul Centrului Social Cantina Municipală Arad este alcătuit din bunuri mobile, 

imobile și drepturi cu caracter patrimonial care se dobândesc prin preluarea patrimoniului  aferent 

cantinei municipale de la Direcția de Asistență Socială Arad,  prin protocol de predare - primire, 

precum și prin alte moduri legale. 

 

Art. 5.Se aprobă structura organizatorică, statul de funcții și salarizarea personalului Centrului 

Social Cantina Municipală Arad,  conform anexelor 1 - 3,  care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 6. Personalul actual al Cantinei Municipale din cadrul Direcției de Asistență Socială se preia 

de către Centrul Social Cantina Municipală,  începând cu data de 01.10.2017 și se consideră 

transferat în interesul serviciului pe posturi corespunzătoare actualei încadrări, cu actualizarea 

fișelor de post. 

 

Art. 7. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Social Cantina Municipală Arad 

conform anexei 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 8. Se aprobă regulamentul de organizare și funcționare al Centrului Social Cantina Municipală 

Arad,  conform anexei 5,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 9. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se desființează Serviciul Cantina Municipală 

din cadrul Direcției de Asistență Socială și Compartimentul Ajutoare Umanitare, modificându-se în 

mod corespunzător organigrama, statul de funcții și statul de personal al instituției, atribuțiile 

serviciilor desființate fiind absorbite de Centrul Social Cantina Municipală Arad. 

 



Art. 10  Centrul Social Cantina Municipală preia toate contractele și angajamentele legal încheiate 

de către Direcția de Asistență Socială având ca obiect lucrări, servicii, furnizare de bunuri  

referitoare la organizarea, funcționarea și dotarea Cantinei Municipale. 

 

Art. 11. Până la închiderea exercițiului financiar al anului 2017, dar nu înainte de data ocupării în 

condițiile legii a posturilor vacante, responsabilitățile aferente acestor posturi vor fi preluate și 

exercitate de către serviciile de specialitate din cadrul Serviciului Public Direcția de Asistență 

Socială Arad. 

 

Art.12. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de  01.10.2017. 

 

  

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                   SECRETAR 

 

 

 

 

Cod PMA -S1-01 

 

  



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr._ 63.303 din 25.09.2017 

 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art.45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 37 alin.  (1) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 

216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

 

       Având în vedere raportul  Serviciului Cantina Municipală Arad  din cadrul Direcţiei 

Asistenţă Socială Arad,  prin care se propune aprobarea transformării Serviciului Public Cantina 

Municipală Arad din cadrul direcţiei în Centru Social cu personalitate juridică, sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, ca ordonator terţiar de credite, în vederea aplicării  Legii 

208/1997, privind cantinele sociale şi pentru executarea actelor normative, legi, Hotărâri ale 

Guvernului, Hotărâri ale Consiliului Local prin care s-au aprobat reglementări privind  asigurarea 

mesei calde prin intermediul cantinelor sociale,  

P R O P U N 

 

 Spre analiză şi aprobare Consiliului Local al Municipiului Arad proiectul de hotărâre nr. 

364 din 25.09.2017. 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 
  



DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ARAD 
Serviciul Cantina Municipală 
Nr. 19.132 din 25.09.2017   

 
 De acord 
     V I C E P R I M A R 
        Ing. Levente Bognar 

     

RAPORT 
 

cu privire la reorganizarea Cantinei Municipale Arad ca structură cu personalitate juridică 

sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 63.303 din 25.09.2017  a Primarului 

Municipiului Arad, ing. Gheorghe Falcă,  

Obiect: reorganizarea Cantinei Municipale Arad ca structură cu personalitate juridică sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, ordonator terţiar de credite 

 

 Într-o societate în continuă schimbare, segmentul social necesită a fi dezvoltat în scopul 

prevenirii şi limitării unor situaţii de dificultate care pot genera marginalizarea sau excluderea 

socială a persoanelor sau grupurilor vulnerabile. 

 În situaţia economică prezentă, numărul cererilor potenţialilor beneficiari de servicii sociale 

este în creştere. 

 Cadrul legislativ în domeniul asistenţei sociale a suferit modificări şi completări, modificări 

care se impune a fi însuşite şi aplicate   în vederea abordării integrate a stării sociale a 

persoanelor vulnerabile, aflate în situaţii economico-sociale sau medicale deosebite. 

 Legea asistenţei sociale nr.292/2011 a creat cadrul legal şi instituţional unitar şi coordonat 

prin care se stabilesc principiile şi regulile generale de acordare a măsurilor de asistenţă socială, 

de asemenea criteriile de organizare şi funcţionare a sistemului în vederea asigurării condiţiilor 

adecvate pentru elaborarea şi implementarea politicilor publice sectoriale în domeniul asistenţei 

sociale. 

 Reţinem faptul că Legea asistenţei sociale nr.292/2011 defineşte grupul vulnerabil ca fiind 

desemnat de persoane sau familii care sunt în stare de risc de a-şi pierde capacitatea de 

satisfacere a nevoilor zilnice de trai din cauza unor situaţii de boală, dizabilitate, sărăcie, 

dependenţă de droguri sau de alcool ori a altor situaţii care conduc la vulnerabilitate economică şi 

socială. 

Măsurile de asistenţă socială adresate persoanelor şi grupurile aflate în risc de 

marginalizare şi de sărăcie sunt reglementate prin mai multe acte normative, din care redăm doar 

cu titlu exemplificativ:  

1. Legea nr. 292/2011, a asistenței sociale,  cu modificările  și completările ulterioare. 



2.  Legea nr. 208/1997 privind cantinele de ajutor social. 

3. Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările 

ulterioare, 

4. Legea nr. 197/2012, privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările ulterioare. 

5. Legea nr. 17/2000, privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

6. Legea nr. 272/2004, privind protecția și promovarea drepturilor copilului,  republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

7. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 97/2010, modificată prin Hotărârea nr. 

73/2012 pentru aprobarea contractului de parteneriat între D.A.S. și Inspectoratul Școlar al 

Județului Arad. 

8. Hotărârea nr. 101/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru asigurarea hranei 

necesare pentru beneficiarii serviciilor Adăpostului de noapte din cadrul Direcției  de 

Dezvoltare și Asistență Comunitară Arad, pe durata sezonului rece, prin intermediul 

Cantinei Municipale Arad și regulamentul de furnizare a serviciilor sociale, privind 

acordarea unui număr de maxim porții zilnice de hrană, pentru beneficiarii serviciilor 

Adăpostului de noapte. 

9. Hotărârea Guvernului nr. 799/2014, privind implementarea Programului operaţional 

Ajutorarea persoanelor defavorizate, cu modificările și completările ulterioare. 

10. Hotărârea Guvernului nr. 627/2015 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 799/2014 

pentru implementarea Programului operaţional Ajutorarea persoanelor defavorizate. 

11. Legea nr.116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, cu modificările 

şi completările ulterioare 

12. Alte norme si reglementari legale locale, naționale și internaționale din domeniul social. 

 

 Actele normative la care facem referire reglementează măsuri de asistenţă socială şi alte 

acţiuni suport complementare măsurilor de protecţie socială şi drepturile de asistenţă socială 

adresate persoanelor şi familiilor vulnerabile, precum cele referitoare la facilitarea obţinerii unui loc 

de muncă, asigurarea accesului la o locuinţă, asigurarea hranei zilnice,  facilitarea accesului la 

servicii de sănătate, educaţie şi alte servicii publice de interes general. 

Serviciul public de asistenţă socială are obligaţia de a stabili măsuri individuale în vederea 

prevenirii şi combaterii marginalizării sociale a persoanelor şi familiilor pe care le identifică 

conform unei metodologii elaborate şi aprobate de consiliile locale. 

           Obiectul de activitate al Centrului Social Cantina Municipală  Arad  îl constituie realizarea 

ansamblului de măsuri, programe, activităţi profesionalizate, servicii specializate, de protejare a 



persoanelor, grupurilor şi comunităţilor cu probleme speciale, aflate în dificultate, care nu au 

posibilitatea de a realiza prin mijloace şi eforturi proprii, un mod normal și decent de viață. 

           Din punct de vedere social, Centrul Social Cantina municipală  ARAD rezolvă o problemă 

în comunitate, şi anume, oferă posibilitatea beneficiarilor de a avea la dispoziție o masă caldă. 

           Centrul Social Cantina municipală Arad prestează servicii sociale gratuite sau contra cost 

persoanelor aflate în situaţii economico-sociale sau medicale deosebite. Acest serviciu este 

conceput ca parte a unui pachet de servicii de asistenţă socială, având rolul de serviciu de suport 

material în vederea reinserţiei sociale a grupurilor vulnerabile, ca servicii de susținere în vederea 

unui minim necesar existenţei. 

Beneficiarii serviciilor sociale acordate în  centrul social sunt : 

a) copiii în vârstă de până la 18 ani, aflați în întreținerea acelor familii al căror venit net mediu lunar 

pe o persoana în întreținere este sub nivelul venitului net lunar, pentru o persoană singură, luat în 

calcul la stabilirea ajutorului social; 

b) tinerii care urmează cursuri de zi la instituțiile de învățământ ce funcționează în condițiile legii, 

pana la terminarea acestora, dar fără a depăși vârsta de 25 de ani, respectiv 26 de ani în cazul 

celor care urmează studii superioare cu o durata mai mare de 5 ani, care se afla în situația 

prevăzută la lit. a 

c) persoanele care beneficiază de ajutor social sau de alte ajutoare bănești acordate în condițiile 

legii și al căror venit este de pana la nivelul venitului net lunar pentru o persoana singura, luat în 

calcul la stabilirea ajutorului social; 

d)  pensionarii; 

e)  persoanele care au împlinit vârsta de pensionare, aflate întruna dintre următoarele situații: sunt 

izolate social, nu au susținători legali, sunt lipsite de venituri;  

f)  invalizii și bolnavii cronici; 

g) orice persoană care, temporar, nu realizează venituri. 

h) Copiii beneficiari ai programului masa caldă din școlile din Municipiul Arad  aflate în programul de 

prevenire a abandonului școlar conform Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr 

73/2012 

i) beneficiarii centrului de zi pentru copii Curcubeu în baza  Ordinului nr. 24-2004 pentru aprobarea 

standardelor minime obligatorii pentru centrele de zi , standardul 4, cerința pentru implementarea 

standardului 4 - 6 – asigurarea hranei copiilor care frecventează centrul de zi. 

j) Beneficiarii Adăpostului de noapte conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

101/2017. 

k) Beneficiarii Legii 321/2001, copiii cu vârste cuprinse între 0 și 12 luni care nu beneficiază de lapte 

matern. 



l) Persoanele defavorizate cuprinse în Programul  Operațional de  Ajutorare a persoanelor 

defavorizate. 

Organizarea activităţii de oferire a mesei calde pentru toţi beneficiarii menţionaţi poate fi 

eficientizată prin funcţionarea cantinei ca centru social, potrivit standardelor serviciilor 

sociale, ca entitate cu personalitate juridică. 

 Ţinând seama de aceste considerente, precum şi de prevederile art. 11 lit. e), art.13 alin. 

(1) şi alin. (2), art. 30 alin. (3) lit. b), art.41 alin. (1) art. 58, art. 61, art. 94 din Legea nr.292/2011 a 

asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.208/1997 privind cantinele de ajutor social; 

- prevederile art. 1 alin. (3), art. 8 lit. a), art. 10 din Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a 

persoanelor vârstnice,  republicată,  cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 36 alin. (6) lit. a) pct. 2 şi pct. 16 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 4 alin. (2) din Legea nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării 

sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 1 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale, aprobată 

cu modificări prin Legea nr. 515/2003, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 48 alin.(2-3) din Legea 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 41 alin. (1), alin. (3) lit. b) din Legea nr.53/2003 privind Codul Muncii,  republicată, 

cu completările şi modificările ulterioare. 

Ţinând seama de aceste considerente raportat la textele legale amintite mai sus, şi luând în 

considerare prevederile art.36 alin. (6) lit. a), pct. 2 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice 

locale,  republicată,  cu modificările şi completările ulterioare,  care se referă la atribuţiile consiliilor 

locale în privinţa serviciilor sociale pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, a 

persoanelor vârstnice, a familiei şi a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie socială,  

P R O P U N E M 

Aprobarea proiectului de hotărâre nr. 364/2017, privind reorganizarea Cantinei Municipale Arad ca 

structură cu personalitate juridică sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, în forma 

prezentată. 

DIRECTOR GENERAL 

Oana PÂRVULESCU 

ŞEF SERVICIU FINANCIAR-

CONTABILITATE 

ŞEF SERVICIU CANTINA 

MUNICIPALĂ ARAD 

 Cristiana FLORESCU Mariana SZUCS 

   

 ŞEF SERVICIU PRESTAŢII 

SOCIALE ARAD 

 

 Cezar JANCĂ  



 






























































	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 355
	din 29 septembrie 2017
	RAPORT

